Căci congresul nu l-au văzut nici ceilalți români. În ciocnirea de interese românești și austriace în Bucovina, cele din urmă trebuiau să birue...

În anii aceștia de sbucium, în cei din urmă ani ai vieții sale, Alec Hurmuzachi n'a pierdut din vedere interesele comune ale românismului. La 29 Septembrie (11 Octombrie) 1869 scrie din Dulcești, lui Gh. Sion, scuzându-se că n'a putut veni la București; doar s'a smuls cu de-a sila pentru 8 zile ca să asiste la dieta din Bucovina „pentru că acolo era a se trata cauza vitală pentru noi românii, umiliți, ingenușiați, reduși la disperare”.

scumpe, care erau mai mult decât un simplu sentiment, Alecu Hurmuzachi s'a adresat și lui Vasile Alecsandri, cerând să-l ajute la crearea unui teatru românesc la Cernăuți, căci pe această chestiune ar fi „angajată ambițiunea națională“.

Cea dintâi stagiune se deschide de compania Fanny Tardini la 1/13 Martie 1864 în „Hotel de Moldavie“. Lumea se îngheșuia în sala neîncăpătoare; boieri, burghezi, intelectuali, elevi de liceu, toți ascultau cu lacrimi în ochi o piesă, de altfel mediocră, reprezentată începându-se cu un cântec de preamărire a lui Mihai Viteazul... La 1865, 1869, 1870, 1871 companiile Pascaly, iarăș Tar-

Lipsa de oameni de inimă, dihonă, slăbiciunea față de guvern și primejdia tot mai amenințătoare a slavizării, aduc asupra Bucovinei o toropeală care se resimte în toate domeniile.

Alecu Hurmuzachi n'a mai văzut nici zavistia, nici slăbiciunile. După o boală îndelungată, pe care căuta să o mai vindece în Italia, el moare în Neapole la 8/20 Martie 1871. Nici nu împlinise măcar vârsta de 50 de ani. Dar ce viață bogată!

Acum Gheorghe rămâne singur în luptă; Eudoxiu, ocupându-se de istorie și mai fiind într-o vreme și căpitan al țării, devine mai moderat față de tânărul revoluționar dela Viena. D. Petrino trece la 1875 în Moldova. Și cu el alții.